Bu anonim kültürlerde hadis diye dolaşan rivayetler o kadar çoğai
ınıştır ki, bunların kaynağının araştırılması ve tespiti maksadıyla müstakil kitaplar yazılmıştır. Ör
nek olarak bakınız : ez-Zerkeşi, Muhammed b. Abdiilah (745-794/1344-1392), el-Leali'l
Mensura fı'l-Ehadisi'l-Meşhura (et-Tezkira olarak bilinmektedir); es-Sehavi, Muhammed b.
Abdirrahman (ö.902/1496), el-Makasıdu'l-Hasene fı Beyani Kesirin mine'l-Ehadisi'l-Müştehire
ale'l-Elsine, el-Acluni, İsmail b. Muhammed (116211749), Keşfu'l-Hafa ve Muzilu'l-İlbas, 1-11.

Cümlenin ahiri "ila seb'a"
Aslı malumdur zevi't-tab'a

92. Hamis oldum görenlere el-an
Sadis olur beni gören şadan

93. Beni görenleri gören de veli
Ahir olur bu devlet-i eze!i5

Mustafa All'nin bu minval üzere daha birçok beyitle anlattığı ve "Baba Reten" diye
zikrettiği "sahte sahabi" 632/1243'te, diğer bir rivayete göre 709/1309 tarihinde vefat eden
Hintli Ebu'r-Rida Reten b. Nasr b. Kirbal'dir.

Hz. Peygamberden sonra Onu rüyada, manevi alemde, hatta yakaza halinde bizzat
baş gözüyle gördüğünü söyleyen, hatta Ondan hadis, kitap, risale ve benzeri şeyleri aldığını
iddia edenlerin sayısı bir hayli fazladır .

Meşhur ravi tenkitçisi ve tarihçi Şemsuddin ez-Zehebi (683-748/ 128411347) bu
çirkin yalanları şiddetle reddetmiş, hatta bu şahıs hakkında "Kesru Veseni Reten, yani
(Reten Put'unun Kırılışı)" adlı bir risale de yazmıştır. Bu şahsa ve iddialarına İbn Hacer el
Askalani (852/1448) Sahabe biyorafilerine tahsis ettiği eserinde uzunca yer vermekte ve
iddiaların asılsızlığını ispat etmektedir. ı ı Bu sahte sahabenin hayatı ve uydurduğu hadisler
müstakil bir çalışmada ele alınarak tahlili yapılmıştır. ı ı

Böylece kendisini cennetlikler içerisine dahil
ederken, yine kendini, sonraki nesiller için, cennete girme vasıtası olarak gösterip, ilgi oda
ğı haline getireceğini ummakta ve onlar için vesile-i necat olduğunu söylemektedir. 14

Zamanının karakteristik ilmi özelliklerini de taşıyan Mustafa All'yi bu yanlışa dü
şüren sebepler kanaatimce şöyle sıralanabilir :

111 el-Kettani, Muhammed b. Cafer (1345/1926), er-Risa1etü'I-Mustatrafe (Hadis Literatürü), (Dipnot
ve ilaveleri ile tercüme eden : Yusuf Özbek), s. 209,151. Dipnot.

11 Bu hikayenin tafsilatı ve kaynakları için bakınız : Golzıher, Ignaz, Muhammedanisch Studien
(Muslim Studies) II,161-163; Tayyip Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerine Tetkikler, s.

Ali'nin delil olarak
kullandığı rivayet ise buna eklenmiş olarak zikredilmekte, hatta bazen tek bir hadismiş gibi nak
ledilmektedir, ancak araştırdığım kaynaklarda Mustafa Ali'nin iddia ettiği gibi görenlerin sayısını
yediye kadar çıkarana rastlayamadım. Bakınız : el-Acluni, Keşfu'l-Hafa, IV/48-49 no. 1680; el
Hafız el-Heysemi, Nureddin ebu'I-Hasan Ali (807/1404) : Mecmau'z-Zevaid IX/745, no. 1647;
Suyuti, Celaleddin (91 111505), el-Camiu's-Sağir, Il/102,no. 5301-5305.

14 All'nin iddiaları için Bakınız: Aksoy, s.

3. Kendi seviyesinden çok aşağıda olan ve hatta, bir zamanlar onun emrinde ça
lışan bazı çağdaşlarının, ilmi, idari ve siyasi makam bakımından ondan üstün
durumda olmalarının verdiği kıskançlık ve eziklik, ıs

4. Haliles-Safedi (764/1363) ve ünlü dilci Mecduddin Şirazi (817/1415) gibi ba
zı alimierin de yanılarak bu yalancıyı doğru kabul etmelerinin, meslekten ha
disçi olmayan Mustafa Ali'yi yanıltması.

Kanaatimizce, zikredilen ve daha da çoğaltılabilecek olan bu sebepler, onu böyle bir
savunma psikolojisine itmiş ve bir yalancıyla dahi öğünmek gibi bir yanlışa düşürmüş ol
malıdır.

hadis uydurmanın en başta gelen

25 Halat, s.44
26 Mustafa Ali'nin Mısır hakkında kaydettiği uydurma rivayetlerden bir kısmı bazı benzerleri için

bakınız : es-Suyuti, Celaluddin, el-Leali' l-Masnua fi'l-Ehadisi'l-Mevzua, 1,459-486; İbn Arrak,
An b. Muhammed (903-963/1497-1556), Tenzihu'ş-Şeriati'l-Merfua ani'l-Ahbari'ş-Şeniati'l
Mevzua, 11/50, 53-65.

27 Mesela bakınız : İbnu'l-Cevzi, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. An (510-597/1 I 16-1201), el
Mevzuat, Il 35-47; İbn Kayyım el-Cevziyye (691 -751/1292-1350), el-Menaru'l-Münif fi's-Sahih
ve'z-Zaif, s. 19-155; el-Firuzabadi, Mecduddin Muhammed b. Yakub (826/1423), Sifru's-Saade,
s. 281.

Bu hakikate bazen bizzat müellifin

35 Bu bakış açısının değerlendirilmesi ve örneklendirilmesi için bakınız : Hatiboğlu, M. Said, Hz.
Peygamber'i Yanlış Yorumlama Tezahürleri, s. 6-11, İslami Araştırn1alar, Ekim-1996.

36 Sem'ani, Ebu Sa'd Abdulkerim b. Muhammed b. Mansur (562/1166), Edebu'l-İmla ve'l-İstimla ,
s. 109, tahkik-neşr, Max Weisweıler, bu rivayetin bir yorumu için bakınız: Aydınlı, Abdullah,
Hadis Istılahları Sözlüğü, s.

Zaruri hallerin dışında52 içme, ibadet temizliği ve her türlü diğer temizlik için kulla
nılması ön görülen su yukarda zikredilen mutlak su ve benzerleridir. Denizlerin, göllerin,

4R 74. Müddessir 4-5
49 Müslim b. EI-Haccac ei-Kuşeyri (206-261/821-875}, Sahih, 1,203, no 223.
50 ei-Buhari, Muhammed b. İsmail (194-256/807-870), Sahih, 1,43-44.
51 Mutlak olarak veya diğer metinleriniçerisinde zikredilen bu Peygamberi hüküm için bakınız : 49.

ve 50. dipnotlar.
52 Zaruri halleri belirleyen şey tamamen kişinin veya toplumun fiziki ya da coğrafi imkanlarıdır.

Çok su hükmünde olan suyun, isabet eden şey suyun üç vasfını değiştirmediği sürece, temiz
sayılacağını söylederse de, bu miktar için verilen ölçüler Şafiilerden farklıdır. Bütün bu tartışma
larda yukarda verilen hadis ve benzeri hadisler delil olarak kullanılmaktadır . Meselenin tafsilatı i
çin bakınız : eş-Şafii,el-İmam Muhammed b. İdris (150-204/ 767-8 i 9) el-Ümm, I, 16-21; el
Mavsıli, Abdullah b. Mahmud b. Mevdud el-Hanefi (683/1284), el-İhtiyar li Talili'l-Muhtar, I, 14-
16.

59 Bu hadis metni ve farklı varyantiarı için bakınız : Ahmed b. Hanbel (2411855), el-Müsned, l/23,
27, 1 07;ed-Darimi, Abdullah b. Abdurrahman (255/869), Sünen, I/187; İbn Mace, S ün en, I/1 72;
en-Nesai, Ahmed b. Şuayb b. An b. Bahr (303/915), Sünen I/173-176; et-Tirmizi, Ebu İsa
Muhammed b. İsa (209-279/824-892), Sünen, 1/95-100.

naklarında "havz-ı kebir-büyük havuz"da ve "kuyular"da bulunan suların kullanım hü
kümleri tespit edilmeye, bu sular hakkında genel bir dini hüküm verilmeye çalışılmıştır.

Yukarda zikredilen rivayet Buhari (194-256/810-870) ve Müslim'in (2611875) Sa
hih'lerinde bulunmamaktadır. Bunların dışındaki hadis kitaplarında hem bu metin, hem de
değişik varyantiarı yer almaktadır. Bu hadis bütün rivayetleri ile değerlendirildiğinde, genel
bir hüküm koymak maksadına yönelik olmaktan daha çok, bir zamret hali nedeniyle söy
lenmiş gözükmektedir.